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szat akárki, a mint mondtak is a Magyar Hírlap 
stb. de azok zsidók voltak és nem kath. PaP°k 
s a zsidóknak elnéznek nálunk mindent de ha 
ugyanarra egy kath. pap vállalkozik, azért nem
csak ót, de minden kath. papot sárig gyalaznak. 
Mit tett Zimándy ? Összegyűjtötte azokat az ada
tokat a történelemből, Kossuth kortársamak írá
saiból, a melyeket Kossuth ellen valaha írtak. 
Idéz szóról-szóra, betüről-betüre. Ezt irta Szemere, 
ezt Széchenyi, ezt Klapka, ezt Perczel, ezt Szol- 
lőssy (Kossuth titkára) stb. Mind Kossuth ellen 
szól. Nohát történelmet így írni: szamárság. S 
még nagyobb szamárság azt egy kath. papnak
elkövetni. , ..

De hát ezt az ütőkártyát is rosszul játszotta 
ön ki, . Izraelita ur, ellenem. Sőt az ön kárára 
tette. Mert lássa, Zimándy adatait, illetőleg unal
mas idézeteit eddig senki se cáfolta meg, hogy 
megegyeznek-e az idézett helyekkel, pedig 1000 
aranyat tűzött ki jutalmul. Legazembereztek, le- 
zsiványozták, elmondták hazaárulónak, bitangnak, 
de senki még nem vállalkozott arra, hogy ötét 
megcáfolja.

Lássa Izraelita ur, Ön is majdnem uyentor- 
mán járt. Elmondott engem tudatlannak, feleke
zeti izgatónak, gyülölködőnek, gonosznak, vaknak, 
vadnak, szóval mindennek, csak azt nem bizo
nyította be még eddig, s meg vagyok győződve 
ezután sem, hogy a Talmud szelleme nem rajzik 
a nem-keresztények gyűlöletétől.

Maradjunk még egy percig Zimándynál.
Zimándynak az a fura szokása van, hogy 

szeret a darázsfészkekben kotorászni. A nyolc
vanas években irt, illetőleg összeollózott egy 
munkát ily cimmel: „Megrögzött Majmotiidesz“, 
a melyben bizony nagyon sok kellemetlent mond 
el a zsidókról, a Talmudról, a kereszténygyülö- 
letről, Tisza-Eszlárról, szóval olyasmikről, a mik
ről én is említést tettem. De persze az én Írásaim 
kismiskák azokhoz képest, a miket Zimándy Ig
nác összehordott.

Zlinándy akkoriban országgyűlési képviselő 
volt antiszemita programmal s igy műve érthető 
feltűnési: keltett. Kapkodták is, de a második ki
adás előtt hirtelen berekedt az egész. Hiába biz
tatták Zimándyt, adjon belőle példányokat, vagy 
adja ki mégegyszer, a füle bojtját se mozdította 
meg rá.. Most hallottam aztán a nagy elhallga
tásnak az igazi okát. A mélyen tisztelt zsidóság 
60.000 pengő forinttal kenyerezte le Zimándy urat.
S mivel az átadás egy most is élő fejérmegyei 
kath. papnak mint tanúnak jelenlétében történt, 
bizalmasan mások is s ezek révén én is megtud
tam. S ha most gondolkozom egy kissé, hogy 
miért volt az a nagy felhéberedés Zimándy ellen, 
épen Kossuth miatt, önkéntelenül a Megrögzött 
Majmonidesz jut eszembe, s hogy Kossuth-védő 
köpenyben akarta a mélyen tisztelt zsidóság meg- 
boszulni. Zimándyn azt, a mit a „Megrögzött 
Majmonidesz" kiadásával az orruk alá dörgölt.

Izraelita ur, védvén a zsidók hazafiságát 
sietett Szemere Bertalannak, az 1848-ki magyar 
minisztérium tagjának véleményét idézni: Ha a zsidó 
nép szintén , ott van. a csatamezén . . .  ha va
gyonát, életét örömest feláldozza . . . eljött az 
idő, miszerint a zsidók is a haza polgárai legye
nek. ön megjegyzi, hogy ezt az idézetet Bern- 
stein müvéből vette, melyet Jókai látott el előszó
val. Először is, ha az a két ha ott elejtődik a szö
vegben, az egész idézetnek nagyon is probléma 
tikus értéke leend. Másodszor: ha még nincs is 
ott az a. két ha, nem szabad elfelejtenünk azt, 
hogy az -1848-iki korszak nagy férfiai bizonyos 
tekintetben ideálisták voltak. Mindenkinek sza
badságot akartak. Fölszabadították a jobbágyokat, 
adtak vallásegyenlőséget, autonómiát minden val
lásfelekezetnek (csak a katholikusoknak nem)
• f j ,  ” a,nagy lelkesedésben még a zsidókról sem 
feledkeztek meg. Hogy megvolna-e az a nagy lelke
sedés a mélyen tisztelt zsidóság iránt ma, az ugyan 
nagy kérclés? Bizony nem tudom, nem helyezkedné
nek-e á haZa bölcsei 50 esztendő tapasztalatai után 
arra az állásjpontra, a melyet Széchenyi István gróf, 
(pedig az is volt ám valaki) már akkor hangoz
tatott : „Mt emancipáljuk a zsidókat, de ki fa? 
etnanctpalm majd a zsidóktól bennünket ?a Vagy 
a mit egy más alkalommal mondott a legnagyobb
magyar: »Ha ’ Angolország, Franicaország vagy 
Németország,. a. hatalmas, .sok lakóju országok 
emancipáljak a  zsidókat, az annyi, mintha a  ten

gerbe egy csöpp tintát csöppentünk, de ha mi 
emancípáijuk őket, úgy járunk, mint a ki a le
vesébe csöppent egy-csöpp tintát. A tenger nem 
érzi még, de levesünk egészen élvezhetlen. Jó
kai filoszemitaságára hivatkozni pedig — bocsánat 
a kifejezésért — határos az illetlenséggel. Mióta 
az öreg ur minden áron annak a bebizonyításán 
fáradozik, hogy „öreg ember nem vén ember , a 
mióta vén ember létére el hagyta csavarnám & 
fejét egy fiatal zsidó leány által, azóta annyi rósz 
viccet faragtak az öreg úrra, hogy legalább ko
molyan senki sem fog Jókaira hivatkozni, mint 
nagy slágerra. . .

Ön szememre veti, hogy a zsidóság es 
nemzetközi forradalmi szociáldemokrácia között 
összeköttetést találtam. Azt mondja, hogy ez a 
kapocs „állítólagos“ s állításomban nem bir mást 
látni, mint vétkes felületességet és tudatlanságot. 
Mind el hinném és viselném az ódiumot, ha ön 
is bebizonyítaná, hogy Marx, Lassale, Engels s 
általában a nemzetközi forradalmi szociáldemok
rácia elméleti megalapítói nem zsidók voltak. 
Meghajtom fejemet vádja előtt, ha bebizonyítja, 
hogy Izrael Jakab, Weltner Jakab, Kürschner Jakab, 
Goldner Adolf, Bokányi Dezső stb. Jakabok és Adol
fok; szóval a magyarországi forradalmi szociál
demokrácia fővezérei, előcsahosai nem zsidók. 
Hamut hintek a fejemre, ha bebizonyítja, hogy a 
Budapesti Napló, Magyar Hirlap, Magyar Szó, 
Pesti Hirlap, Független Magyarország, Egyetértés, 
Pesti Napló, Hét: szóval azok a budapesti újsá
gok, a melyek magyar cégér alatt kóser árut 
liferálnak, ha ezek nem pártfogolták nyíltan, di- 
csériádáikkal vagy hallgatásukkal a szociáldemok
rata vezéreket, ha bebizonyítja, hogy a cucilísta 
előcsahosok nem ülnek ugyanezen újságok re- 
dakcióibú.i mint munkatársak, ha bebizonyítja, 
hogy a zsidó kézben levő hi.lapok írtak a szo
ciáldemokraták hazafiságáról oly hangon, mint a 
hogyan a katholikus papok hazafiságát Kétségbe 
vonták akkor, midőn a zsidó származású egy
házpolitika ellen szavukat felemelni merészkedtek.

„Izraelita" u r ! engem csak argumentumok
kal lehet meggyőzni és nem állításokkal.

Hiszen tetszik látni, hogy eddigi pillanatnyi 
látszólagos győzelmei is csak egyes mellékes, 
kisebb jelentőségű részek nagyhangú cáfolgatásá- 
ból állottak és nem állításaim lényegének meg
döntéséből.

Szombaton befejezem a vitát.
Bilkei Ferenc.

ÚJDONSÁGOK.
—  Fényes esküvő. Dr. Hampek Béla mező

túri aljárásbiró tegnap délelőtt 11 órakor eskü
dött örök hűséget özv. Vámos Gyuláné hely
beli lakos szép és kedves leányának, Margitnak. 
Násznagyok voltak: dr. Bicrbaucr Viktor főorvos 
és Vámos Béla honvéd számtiszt. Az esküvőt a 
nászháznál dús nászlakoma követte.

—  A közegészségügyi szakosztály tegnap 
d. e. 10 órakor dr. Fanta Adolf orvos elnöklete 
alatt ülést tartott, mely alkalommal a tüdővész 
terjedése s a vörhenynek hónapok óta járványos 
jellege foglalkoztatta a szakférfiakat. Dr. Bier- 
baner Viktor főorvos indítványozza, hogy ala
kuljon a bizottság járványbizottsággá. Nem fo
gadták el, pedig kimondták, hogy a bajjal szem
ben tehetetlenek. Dr. Rádai Lajos ügyvéd kor
mánybiztos közbelépését ajánlja. Megmaradtak 
a mellett, hogy segíteni a bajon egyelőre nem 
lehet. E fontos kérdéssel lapunk vezércikkében 
foglalkozunk.

Még egy tárgya volt az ülésnek. Dr. Árókai 
Antal kér. orvos tekintettel kerületének óriási, 
kiterjedésére, 800 le. évi fuvarátalány megállapí
tását kéri. A szakosztály egyébként is a hatósági 
orvosi állás újabb s a követelményeknek meg
felelőbb szervezését látja szükségesnek,. méltá
nyosnak tartja a kérelmet s a hatósági orvosi 
állás szervezésénél a szervező bizottság figyel
mébe ajánlja. '

—  Esküdtszéki tárgyalások. 10- Balogh Sán- 
. dór bűnügyében az esküdtszék hétfőn délután

hozott verdiktet, mely szerint vádlottat csupán 
könnyű testi sértés vétségében mondotta ki bű
nösnek, miért a bíróság 4 havi fogházra Ítélte.

Tegnap Czifra János seregélyesi lakos ült 
a vádlottak padján. A múlt év junius 30-án 
Czifra a sárosdi vásárról haza érkezvén, felesége 
a szomszédos Tóthnéval perlekedett. Ez utóbbi 
épen sodrófával kergette Czifránét, mikor Czifra 
leszállt a kocsiról. Felesége sikoltására előkapta 
a vásárra magával vitt revolvert s a kerítésen át 
a szomszédasszony irányába lőtt, de nem talált. 
Szándékos emberölés kísérlete miatt került az es
küdtszék elé, mely a bizonyítási eljárás befejezté
vel felmentő verdiktet hozott.

Ma és pénteken ifj. Pajor István urhidai 
lakos ügyét tárgyalja az esküdtszék. Halált okozó 
súlyos testi sértéssel van vádolva, mert 1901. 
évi szep’ember 18-án Szabó Ferencet úgy meg- 
szurta, hogy az rövid idő alatt belehalt. Ez az 
ügy már egyszer letárgyaltntott, a  védő azonban 
egy orvosi véleménynyel állt elő, mely szerint 
Szabó Ferenc hastífuszban volt, ebből kifolyólag 
felszívódás folytán agytályog okozta halálát. A 
boncjegyzőkönyvet felterjesztették az igazságügyi 
orvosi tanácshoz, mely határozottan kimondotta, 
hogy Szabó a szúrás következtében halt meg. A 
mai napon a bizonyítási eljárás nem nyer befe
jezést s igy ezen ügyben ítélethozatalra előrelát
hatólag pénteken délután kerül a sor.

—  Bimbóhullás. Részvéttel értesülünk arról 
a súlyos csapásról, mely tegnap érte Láuczky 
Leó helybéli vállalkozót. Öt éves fiacskája, a kis 
Imre távozott el a boldogok honába hátrahagy
ván szerető szüleinek szivük sajgó bánatát. 
Hosszú szenvedés előzte meg a halált, mely eny
hülés volt már a kis ártatlannak. Ma temették ei 
az ősz-utcai gyászházból.

—  A  péksegédek bérharca. A pékműhe
lyekben zavartalanul, fennakadás nélkül folyik a 
munka, pedig a részleges sztrájk még mindig 
tart. A munkaadók hajlandók heti 7 k. 20 fillér 
kosztpénzt adni s ezen kívül 1 k. 40 f. értékű 
kenyeret, illetve süteményt hetenként. Ez most 
már az ultimátum s ha a segédek nem fogadják 
el, a további egyezked st egyszerűen megtagad
ják. Mi azt hisszük, hogy az egyezség Iassankint 
létrejön, a mi mindenesetre méltóbb a mi mun
kásainkhoz, mint a nyilvános könyöradomány- 
gyüjtés. Betevő falat nélkül nehéz bérharcot foly
tatni, mert hiába, az éhség nagy ur. Ezt a hely
zetet azonban a munkaadók részéről kiaknázni 
nem volna méltányos eljárás.

—  A polgári lövöldében lefolyt vasárnapi 
lövészverseny győztesei pisztolynál: ifj. Lővinger 
Mór (4-es), Pfinn István (4-es), ifj. Fiáth Imre 
(4-es); fegyvernél: Binder Béla (4-es), Havranek 
Antal (4-es), Szalay Károly (4-es), Szőke Gyula 
(4-es). A tekeversenynél "az első dijat ifj. Tőgl 
Gyula (22 fa), a  másodikat Kégl József (17 fa) 
s a harmadikat Kertész Gyula (16 fa) nyerte meg. 
A holnap! nap vagyis áldozócsütörtök ünnepe 
ismét érdekesnek ígérkezik a lövöldében. Kedvező 
idő esetén ez alkalommal is katonazene fogja 
szórakoztatni a közönséget s e mellett céllövészet 
és tekeverseny is fog tartatni.

— Megdézsmált községi pénztár. Az érdi 
községházának a napokban hívatlan vendége 
akadt. Az éjjeli órákban tette látogatását s a nél
kül, hogy valaki észrevette volna, feltörte a köz
ségi pénzes ládát s onnan 55 koronát elemeit. A 
nyomozás eddig eredményre nem vezetett.

. —  Névváltoztatások. Weisz Viktor székes
fehérvári lakos vezetéknevét belügyminiszteri em 
gedélylyel Vas-ra, kiskorú Weisz Miksa, Oszkár 
és László ercsii lakosok pedig vezetéknevüket 
Vértes-re változtatták.

—  A  vendéglősök, kávésok és ítalmérök
ipartársulata hétfőn d. u. 3 órakor tartottá ren
des évi közgyűlését Jámbor Mihály kávéházában. 
Az elnöki megnyitó után Krónliojfer Antal ipar
testületi titkár terjedelmes jelentésében beszámol 
az 'elmúlt év történetéről, majd a számvizsgálók 

évi számadást és mérleget mutatták be. A 
költségelőirányzat megállapittatván az évi tagsági 
dij.4 koronában állapuatott meg. .
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